

AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO				
im. JERZEGO KUKUCZKI w KATOWICACH				
Kierunek studiów: FIZJOTERAPIA				
poziom drugi				
tytuł zawodowy absolwenta: magister				
Profil kształcenia: ogólnie akademicki				
Moduł / przedmiot: P06		obowiązkowy	X	wybieralny
Bioetyka		(O)		(W)
Liczba godzin w semestrze	I rok		II rok	
	1 semestr	2 semestr	3 semestr	4 semestr
Studia stacjonarne	39 godzin 26w/13 praca własna			
Studia niestacjonarne	39 godzin 13 w/26 praca własna			
Katedra Fizjoterapii w Chorobach Narządów Wewnętrznych Zakład Podstaw Fizjoterapii Klinicznej				
Koordinator przedmiotu	Dr hab. med. Cezary Kucio prof. nadzw.			
wykładowcy	Dr hab. med. Cezary Kucio prof. nadzw.			
JĘZYK	polski			
FORMA ZAJĘĆ	Wykłady (prezentacje multimedialne)			
ECTS	1.5	FORMA ZALICZENIA: zalecenie na ocenę		
CELE PRZEDMIOTU	C1. Zapoznanie przyszłych magistrów fizjoterapii z podstawową wiedzą dotyczącą zagadnień związanych z bioetyką (oceny i normy moralne w stosunku do ingerencji w życie ludzkie). Posiadanie tej wiedzy jest istotne, gdyż fizjoterapeuta uczestniczy czynnie w procesie leczenia człowieka i niejednokrotnie bierze udział w eksperymentach medycznych na ludziach i zwierzętach.			
EFEKTY KSZTAŁCENIA			SPOSOBY WERYFIKACJI EFEKTÓW KSZTAŁCENIA	
Wiedza: K_W026 Potrafi w sposób precyzyjny posługiwać się słownictwem zawodowym używanym w fizjoterapii i medycynie. K_W027 Potrafi zdefiniować podstawowe pojęcia prawne i etyczne w kontekście prawa autorskiego. K_W028 Potrafi wymienić i interpretować zasady etyczne obowiązujące w badaniach naukowych oraz w podejmowaniu decyzji i działań. Umiejętności: K_U06 Potrafi rozpoznać i uszanować uwarunkowania			Wiedza: Uczestnictwo w wykładach/test wyboru na ocenę Umiejętności: Zna prawa pacjenta i zasady prowadzenia badań biomedycznych Kompetencje społeczne: Przestrzega zasady etyczne dotyczące pacjentów jak i personelu medycznego	

kulturowe, religijne i etniczne pacjenta z uwzględnieniem ich w programie usprawniania. K_U15 Potrafi przygotować wniosek o zgodę na przeprowadzenie badań do komisji bioetycznej Kompetencje społeczne: K_K10 Przestrzega zasad etycznych w podejmowaniu decyzji w stosunku do personelu i pacjenta.					
NAKŁAD PRACY STUDENTA (w godzinach dydaktycznych 1h dyd.=45 minut)**					
Studia stacjonarne udział w wykładach – 26 godzin praca własna – napisanie eseju na wybrany temat z zakresu bioetyki – 13 godzin RAZEM: 39			Studia niestacjonarne – nie są prowadzone		
WARUNKI WSTĘPNE		WW1 Etyka WW2 Podstawy Fizjoterapii Klinicznej			
TREŚCI PROGRAMOWE					
nr	TREŚĆ ZAJĘĆ	liczba godzin			
		ST	BK	NST	BK
W1	Co to jest bioetyka? Cele medycyny. Etyczne konsekwencje komercjalizacji medycyny. Jakość życia, styl życia. Leczenie a jakość życia. Biotechnologia	3	2	1	
W2	Kodeksy, normy prawne i etyczne w naukach o zdrowiu (Rys historyczny, Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Deklaracja Genewska, Deklaracja Tokijska, Europejska Konwencja Bioetyczna, Kodeksy Etyki Lekarskiej).	3	2	0.5	
W3	Kodeksy, normy prawne i etyczne - Kodeks Etyczny Fizjoterapeuty Rzeczypospolitej Polskiej	3	1	0.5	3
W4	Standardy bioetyczne badań naukowych. Eksperyment biomedyczny. Dokumenty prawne badań na Człowieku (Kodeks Norymberski, Deklaracja Helsińska, polskie regulacje prawne). Zasady działania Komisji Bioetycznych.	3	1	1	3
W5	Dobra praktyka naukowa. Etyka badań naukowych. Nierzetelność naukowa.	3	2	1	3
W6	Autonomia lekarza/fizjoterapeuty a autonomia pacjenta. Prawa pacjenta.	3	1	1	3
W7	Tajemnica zawodowa. Uporczywa terapia. Terapia minimalna. Eutanazja. Ewolucja definicji śmierci.	3	1	1	3
W8	Etyczne, prawne i społeczne aspekty transplantacji narządów. Terapia genowa Kodeks Etyczny Fizjoterapeuty Rzeczypospolitej Polskiej.	3	1	1	3
W9	Etyczne i prawne ludzkiej prokreacji. Sztuczne zapłodnienie (aspekty etyczne i prawne). Klonowanie.	2	1	1	2
	PODSUMOWANIE	26	13	13	26

LITERATURA PODSTAWOWA	1. Muształ A.: Encyklopedia Bioetyki. PWE Radom 2005 2. Nestorowicz M.: Prawo medyczne. Toruń 2001			
LITERATURA UZUPEŁNIAJĄCA	1. Waligóra M., Różyńska J.: Badania naukowe z udziałem ludzi w biomedycynie. Standardy międzynarodowe. Wolters Kluwer Polska – LEX 2012			
METODY NAUCZANIA	Wykłady			
POMOCE NAUKOWE	Rzutnik multimedialny			
PROJEKT (o ile jest realizowany w ramach modułu zajęć)				
FORMA ZALICZENIA	Zaliczenie			
WARUNKI ZALICZENIA	Obecność na wykładach 75% zajęć, napisanie eseju na wybrany temat z bioetyki			
ODNIESIENIE DO EFEKTÓW KSZTAŁCENIA				
kod efektu kształcenia	obszar kształcenia	treści programowe	cel przedmiotu	sposób oceny
K_W26	M2_W10	W1	C1	T
K_W27, 28	M2_W11	W2-9	C1	T

T - test

P – ocena programu usprawniania, praca pisemna

O – odpowiedź ustna lub kolokwium

U – sprawdzian umiejętności praktycznych

W – wolontariat, udział lub uczestnictwo w zajęciach dla osób niepełnosprawnych

Z – zeszyt obserwacji studenta